
 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19-03-2025 - pag.1 - Comunità Montana di Scalve 

 

Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 
DELIBERAZIONE NR.  27   Del  19-03-2025 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E 
RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA. 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 11:45, 

nella sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di 
legge, si è riunita la Giunta Esecutiva. 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario  RESCIGNO DOMENICO 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

GRASSI MARCO PRESIDENTE P 
BETTINESCHI GABRIELE ASSESSORE P 
COTTI COMETTI 
MIRELLA 

ASSESSORE P 

 
 
di cui presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 
 
Il signor  GRASSI MARCO assunta la Presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a prendere le deliberazioni di loro competenza sugli 
oggetti iscritti nell’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARCO GRASSI il 04-04-2025 ora 12:21:37 DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:20:47



 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19-03-2025 - pag.2 - Comunità Montana di Scalve 

 
 
L’assessore Bettineschi Gabriele dichiara di astenersi in quanto Presidente in carica fino a 

Settembre 2024; 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE: 
 la delibera di Assemblea nr. 44 del 15.12.2023 con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e il Bilancio di 
previsione 2024/2026;  

 la delibera di Giunta Esecutiva nr. 1 del 09.01.2024 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2024 

 Con deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 11 in data 29.01.2025, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stata approvata la variazione di esigibilità e contestuale individuazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato; 

 Con deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 18 del 05.03.2025, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. nr. 118/2011; 

RICHIAMATI: 
 l’articolo 228 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 

dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto 
alle previsioni; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che “Il 
sistema contabile degli enti locali garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto il 
profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l’adozione (…) b) della contabilità 
economico-patrimoniale ai fini conoscitivi, per la rilevazione degli effetti economici e 
patrimoniali dei fatti gestionali e per consentire la rendicontazione economico e 
patrimoniale”; 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

DATO ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli 
articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000 e l'elenco degli indirizzi 
internet dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato 
del bilancio consolidato allegato al D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

DATO ATTO altresì che il Tesoriere e gli altri agenti contabili hanno regolarmente chiuso la 
propria gestione contabile entro il termine del 31.12.2024 e hanno reso il conto ai sensi degli artt. 
226 e 233 del d.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la determinazione nr. 18 del 14.02.2025 avente ad oggetto “Parificazione dei conti 
resi dagli agenti contabili della Comunità Montana di Scalve per gestione anno 2024”; 

RILEVATO che non sussistono rilievi in ordine ai predetti conti e che i medesimi concordano con 
le scritture contabili dell’Ente; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARCO GRASSI il 04-04-2025 ora 12:21:37 DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:20:47



 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19-03-2025 - pag.3 - Comunità Montana di Scalve 

VISTO l’art. 16, comma 26 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 che testualmente recita: “le 
spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per 
ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo 
unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. Tale prospetto è trasmesso alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti ed è pubblicato, entro dieci giorni dall'approvazione 
del rendiconto, nel sito internet dell'ente locale…”; 

ACCERTATO che nell’anno 2024 non sono state sostenute spese di rappresentanza, come 
evidenziato dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

VISTA l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi della Legge 
n. 89/2014; 

VISTO l’art. 11, comma 6, lett. j) del D.lgs. 118/2011 che testualmente recita: “gli esiti della 
verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia 
analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza 
indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti 
necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; 

ACCERTATO che dalla nota informativa predisposta ai sensi dell’art. 11, comma 6, lett. j) del 
D.Lgs. 118/2011 le partite debitorie e creditore tra l’Ente e le sue società partecipate conciliano con 
le rispettive scritture contabili e che le discordanze sono adeguatamente motivate; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 38666 del 23.12.2009, il quale stabilisce: 

1. che i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE devono essere allegati al 
rendiconto o al bilancio di esercizio relativi agli anni 2010 e successivi;  

2. che nel caso di non corrispondenza tra i prospetti dei dati SIOPE e le scritture contabili 
dell’ente dovrà essere redatta e allegata al rendiconto o al bilancio di esercizio una 
relazione esplicativa delle cause che hanno generato tali scostamenti e le iniziative per 
prevenire tali situazioni nell’anno successivo; 

TENUTO CONTO che gli elaborati SIOPE corrispondono alla contabilità del tesoriere; 

ESAMINATO lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO che: 
 Il fondo cassa al 31/12/2024 risulta pari a Euro 1.489.384,46 
 Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2024; 
 È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 562 della 

legge n. 296/2006, e s.m.i.; 
 Ai sensi dell’articolo 11, comma 6, lett. j) del D.lgs. 118/2011, è allegata al rendiconto della 

gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le 
partecipate alla data del 31/12/2024, debitamente asseverata dall’Organo di Revisione 
contabile, che evidenzia la conciliazione delle stesse e le motivazioni delle discordanze; 

 Alla data del 31/12/2024 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARCO GRASSI il 04-04-2025 ora 12:21:37 DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:20:47



 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19-03-2025 - pag.4 - Comunità Montana di Scalve 

VISTO il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2024 e la composizione del 
risultato di amministrazione: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.540.131,64 

RISCOSSIONI (+) 3.068.151,39 2.477.976,72 5.546.128,11 

PAGAMENTI (-) 651.555,37 4.945.319,92 5.596.875,29 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.489.384,46 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.489.384,46 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 3.047.183,31 2.222.349,73 5.269.533,04 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 79.922,98 379.700,13 459.623,11 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   45.900,84 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   5.759.147,99 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   494.245,56 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 25.317,89 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 14.266,27 
Altri accantonamenti 45.514,59 

Totale parte accantonata (B) 85.098,75 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.309,05 
Vincoli derivanti da trasferimenti 168.299,40 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 155.176,43 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 324.784,88 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 84.361,93 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

VISTO il conto economico e lo stato patrimoniale nelle seguenti risultanze finali: 

 
PATRIMONIO NETTO Importo 

I Fondo di dotazione 416.402,11 

II Riserve 1.634.874,92 

b Da capitale 25.000,00 

c Da permessi di costruire  0,00 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARCO GRASSI il 04-04-2025 ora 12:21:37 DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:20:47



 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 19-03-2025 - pag.5 - Comunità Montana di Scalve 

d Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 1.540.963,11 

e Altre riserve indisponibili  0,00 

f Altre riserve disponibili 68.911,81 

III Risultato economico dell'esercizio 66.241,85 

IV Da risultato economico di esercizi precedenti 3.455.780,02 

V Riserve negative per beni indisponibili 0,00 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 5.573.298,90 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli Schemi di Rendiconto di Gestione 2024 e 
di tutti i suoi allegati; 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dal Responsabile dell’Area Affari Generali e Gestione Risorse, in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto; 

RILEVATO altresì che la presente deliberazione soggiace alla prescrizione di cui all’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Gestione Risorse in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

CON voti favorevoli 2 astenuto 1 (Bettineschi Gabriele) espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE lo schema di rendiconto della gestione 2024, composto da conto del bilancio, 
conto economico, conto del patrimonio, relazione ex articolo 231 TUEL (allegati alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale); 

2. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di verificare tramite l’invio alla BDAP la 
correttezza formale degli schemi approvati;  

3. DI INOLTRARE la presente all’Organo di Revisione affinché possa predisporre il proprio 
parere; 

4. DI PRENDERE ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

5. DI DICHIARARE con voti favorevoli 2 astenuto uno (Bettineschi Gabriele) la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°comma del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 
GRASSI MARCO RESCIGNO DOMENICO 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARCO GRASSI il 04-04-2025 ora 12:21:37 DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:20:47



Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

N.23  DEL 18-03-2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA. 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITÁ TECNICA 

 

 

Data: 18-03-2025 Il Responsabile del servizio 

 PIZIO MARTINA 

 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

PARERE TECNICO GIUNTA DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARTINA PIZIO il 18-03-2025 ora 14:19:31



Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

N.23  DEL 18-03-2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA. 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 

Data: 18-03-2025 Il Responsabile del servizio 

 PIZIO MARTINA 

 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

PARERE CONTABILE GIUNTA DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  MARTINA PIZIO il 18-03-2025 ora 14:19:49



  
 

Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA  
 

N.27  DEL 19-03-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E RELAZIONE DELLA 
GIUNTA ESECUTIVA. 

 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione certifica che copia la presente deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente il 04-04-2025 e vi rimarrà pubblicato per 
quindici giorni consecutivi, fino al 19-04-2025.  
 
Vilminore di Scalve: 04-04-2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  ORIETTA BONI il 04-04-2025 ora 12:29:31



  
 

Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA  
 

N.27  DEL 19-03-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E RELAZIONE DELLA 
GIUNTA ESECUTIVA. 

 
 
Il sottoscritto Direttore, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di 
questo Ente a norma di Legge il 04-04-2025 ed è divenuta esecutiva, decorsi i dieci giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267. 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267. 
 
Vilminore di Scalve: 04-04-2025 Il Direttore 
  RESCIGNO DOMENICO 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 19-03-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2025 ora 12:30:54


